~~;-- o'"~
~ ' -v . !X.. .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQu-{&11
~---·--·-·-·-·-·~1

PROJETO DE LEI No 03 /17

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o Projeto ·Incendeia, a ser
realizado anualmente na segunda'semana do mês
de junho, e dá outras providências.

Art. lQ Fica instituído e incluído no Ca lendário Oficia l de Eventos do Município
de Araraquara o Projeto Incendeia, a ser realizado anualmente na segunda semana do mês de
junho.

Parágrafo único. O Projeto Incendeia tem por objetivo:
1- Promover encontros onde os jovens tenham um momento vo ltado para eles,

com suas características como lazer, oração, formação e convivência;
11 -Ser um lugar de evangelização da juventude em sua linguagem própria;
111 - Fortalecer o Grupo de Oração;
IV - Promover o Protagonismo Ministerial Jovem; e
V- Incentivar o Jovem a ter mais comprom isso com a Igreja.

Art. 2Q Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta

lei serão obtidos mediante parceria com empresas da iniciativa privada ou governamenta l,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 3Q Esta lei entra em vigor na

o, lQ de março de 2017.

Vereador

..... J

JUSTIFICATIVA

O Espírito é quem cria, orienta e inspira as novas atividades, em especial nossas

reuniões semana is.
No entanto, o representante jovem, precisa ter como prioridade, o objetivo de

fazer com que as reuniões tenham características formadoras, dando ênfase aos valores
cristãos, tais como: afetividade, promoção humana, vocação, família, santidade, cidadania, fé
e política, namoro, drogas, etc.

O líder jovem deve ensinar como chegar a Deus, como vive r a fé, os
sacramentos, a vida da Igreja, e principalmente, deve incent ivar o gosto pela palavra de Deus
e ser o principal agente de unidade e motivação na perseverança ao grupo de oração que ele
representa.

Considerando todos os desafios que o jovem enfrentará no desenvolvimento
de sua fé, submetemos esse Projeto à superior apreciação do Plenário, na esperança de que
o jovem passe a ser capacitado para o melhor t:il esenvolvimento de sua fé . Gosta ríamos de
lembrar, também, a orientação maior do Papá' Fr~ ncisco, onde ele nos impulsiona a va loriza r
a fé cristã como sendo nossa maior jo.ia.

.NGELI
Vereador

DESPACHOS

Processo n° 058
Julgado objeto de
competentes.

/17

Às Comissões

r-c:-t~'!K..L~la.:>o...,.""'_....~w..1.~~a~~~...,..---lõ '"'Q,.,

~ Aprovado em única discussão e vota ção, nos ~
termos do artigo 245,

1
do R:-egimen• interno . I

Araraquara, ... .... O .4 ,Ae~: .2Q17 ................... ~

I

~
~ ~~~·~~d:;-;;;;~;;;~;·~;~;~ - ;=;d;ç:;;···flnal,"';
~ ~ er;IM,....·':';>""·"'r. •. v,..· ,..-~a'~ ~ Ç>_ qu "'"''"'1v00 <c!<:::a vf ... . ... ::::::-:-:-\~· ... . .... . ......... .

~ - · ·· -~·····º·~~- ····· ·········· ·············

~ \los termos do art:~o-;t~~R~ :.
0

-,y ,:.~ .. ;.; ... 0 .merno !
· ;"r""r_, - .. - .... -~ ~ ' ,--. c. a "{U<>«'"' ••• ••••••• ···. I ... ... . . . •• · . .......... . ... . .. .. . ...... ••• •• •••••• ~

• o • • • • • • •• • • • • • • • • • • • ~ • • • • • • • _, •., • • . • • • o • , • • • • • • • • • • • o o o o • • • o"" •• • •••••o••.a• ~

esidente =:• j

Valdemar M. Neto Mendonça

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Boa tarde!

l FLS. Ü5 l
I "~~ """.~i !li

É a presente correspondência eletrônica pa ra informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias, a contar desta data,
para apresentação de emendas ao Projeto de Lei nº 037/17, do Vereador Rafael de Angeli, nos termos do artigo 223 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara .

--
r<e lembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente serão admitidas as emendas subscritas pela maioria
abso luta dos vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 037/17
INICIATIVA: Vereador Rafael de Angeli
ASSUNTO: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Projeto Incendeia, a se r
realizado anualmente na segunda semana do mês de junho, e dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 08/03/ 2017 a 17/03/2017 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

-- VALDEMAR MARTINS NETO MENDONÇA

Diretoria Legislat iva

Telefone fixo (16} 3301-0619

Telefone móvel (16} 9 9752-8056

E-m ail : valdemar@camara-arq.sp.gov.br

1

! - . . :
lrLS. Q0 i
1 PROC. 058/&f l
t ~ ~ ' I r"' ;
''"' ·'"" t CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ!JARA-· ---~· -

PARECER NO 08 6 /17.

Projeto de Lei n° 37/2017

Processo n° 58/2017

Iniciativa: VEREADOR RAFAEL DE ANGELI

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o Projeto Incendeia, a ser realizado anualmente na segunda semana
do mês de junho, e dá outras providências.

A elaboração da presente propositura atendeu as
normas reg imentais vigentes.

Está previsto no artigo 2° que:

"Art. 2° Os recursos necessários para atender as
despesas com a execução desta lei, serão obtidos mediante parceria com
empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o
Município".

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento
deverá manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer, s.m.j .

17 MAR 2017
Sala de reuniões das comissões,

~----------------------

Thainara Faria

Rua São Bento, no 887 e Centro o CEP. 14.801-300
Araraquara-SP • Fone: (16) 3301-0600

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!)ARA

www.camara-arq.sp.gov.br

\ FLs . oif · -·1
IPROc . ~/i~ I
! ~ . .'A I

,... jc.M.~ i
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQ!JARA ~--·----~--···--··

PARECERN° 046 /17.

Projeto de Lei n° 37/2017

Processo n° 58/2017

Iniciativa: VEREADOR RAFAEL DE ANGELI

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Municíp io de
Araraquara o Projeto Incendeia, a ser rea lizado anualmente na segunda semana do
mês de junho, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria , a douta Comissão de Justiça,
Leg islação e Redação concluiu pela sua lega lidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão
nada tem a objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer, s.m.j.

Sala de reuniões das comissões, __ ,_1_7_ M_A_R_ 2_0_1_7 __

Elias Chediek

2é~ ~
~t'uiz

/.~r-~ -
Roger Mendes

DLOM

Rua São Bento, no 887 " Centro o CEP. 14.801-300
Araraquara-SP · Fone: (16) 3301-0600

Presidente e Relator

CÂMARA MUNICIPAl
DE ARARAQ!JARA

www.camara-arq.sp.gov.br

.... --.... ---.--------·""]
1 ~· s o~ ~ ln.. . - - !

!P.wc . OS%/1~ I
~M. -~--J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 071/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 037/17
INICIATIVA: VEREADOR RAFAEL DE ANGELI

Institui e inclui no Ca lendário Oficia l de Eventos
do Município de Araraquara o Projeto Incende ia, a
ser realizado anualmente na segunda semana do
mês de junho, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Ca lendário Oficia l de Eventos do Município
de Araraquara o Projeto Incende ia, a ser rea lizado anualmente na segunda semana do mês
de junho.

Parágrafo único. O Projeto Incendeia tem por objetivo:
I - Promover encont ros onde os jovens tenham um momento vo ltado para

eles, com suas características como lazer, oração, formação e convivência;
11 -Ser um lugar de evangelização da juventude em sua linguagem própria;
111 - Forta lecer o Grupo de Oração;
IV - Promover o Protagonismo Ministerial Jovem; e
V- Incentivar o Jovem a ter mais compromisso com a Igreja.

Art. 2º Os recu rsos necessários para atender as despesas com execução desta
lei serão obtidos mediante parceria com empresas da iniciativa privada ou govern amental,
sem aca rreta r ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na t a--d e sua publicação.

~ )
CAMARA MUNICIPAL D~-ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de abril do

ano de 2017 (dois mil e dezessete). /
/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA~-"--------~-·--g
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço i c _c. 0~\_ ;p-

Gabil1llete dia Presãdêl1llcia t ;:;;:_oc. 05~ + -
Rua São Bento, n° 887 - Centro I C.~ . ~ ---

CEP 14801-300 - ARARAQUARA /SP '-.. -·-··--· - ---·-·-·--
Teiefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 036117-DL
Araraquara, 05 de abril de 2017

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 04 de abril de
2017 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria Ementa
de Lei

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o

071117 037/1 7 Vereador Rafael de Angeli Projeto Incendeia, a ser realizado anualmente
na segunda semana do mês de junho, e dá
outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a criação da CÕmissão de Ética
072117 043/17 Pública do Poder Executivo Municipal de

Araraquara Araraquara e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Prefeitura do Município cl.e
073/17 084/17 Suplementar no DAAE - Departamento

Araraquara Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Prefeitura do Município de
074117 08511 7

Suplementar no DAAE - Departamento
Araraquara Autônomo de Água e Esgotos e dá outras

providências.

075117 086/17
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Suplementar, e dá outras providências.

Dispõe sobre a concessão de oportunidade de

Prefeitura do Município de estágio a estudantes do ensino médio,
076117 087117 técnico, profissionalizante ou superior,

Araraqua..ra denominado "Jovem Cidadão" e dá outras
providências.

077117 088117
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Suplementar, e dá outras providências.

078117 089117
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara.- ~_/-·-\ Especial, e dá outras providências.

Atenciosamente, / )
, · . ;/ j_ ______ _

' . {L--/- A

JEFERSQN-YA,~/!!JJDA F ARMACEUTICO
-~~,!...:____ 1

l residenre--
, -------....__ I

--------- \ e-mail : legisrativo@camara-arq.sp.qov.br
www.camara-arg.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Gabinete do Prefeito •

FLS. 0 .\Ü

PROC. ()~~\ \'"-:€

OFÍCIO Nº 0 767/2017

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 071/17
Projeto de Lei nº 037/17

Excelentíssimo Senhor:

C.M.

Em 09 de maio de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa
Excelência, para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 8.954, de 28 de
abril de 2017, instituindo e incluindo no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o Projeto Incendeia, a ser realizado anualmente na
segunda semana do mês de junho.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,~·

1

Processo n° os--J/ ~ :f
("PC")

~

FLS.---~-

p ROC . .........,"'-'<--!......;~

C.M.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 8.954
De 28 de abri l de 2017

Autógrafo nº 071/17- Projeto de Lei nº 037/17
Iniciativa: Vereador Rafael de Angeli

Institui e inclui no Calendário Oficia l de

Eventos do Município de Araraquara o

Projeto Incendeia, a ser rea lizado

anualmente na segunda semana do mês de

junho, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 04 {quatro) de abril

de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica institu ído e incluído no Calendário

Oficia l de Eventos do Município de Araraquara o Projeto Incendeia, a ser

realizado anualmente na segunda semana do mês de junho.

Parágrafo único. O Projeto Incendeia tem por

objetivo:

I. Promover encontros onde os jovens tenham um momento voltado para

eles, com suas características como lazer, oração, formação e

convivência;

11 . Ser um lugar de evangelização da juventude em sua linguagem própria;

Fortalecer o Grupo de Oração;

1

.......
q"_• . ...... .
• . .(.t .

FLS. 0\;;lJ
' PROC. Ü~~ \\'f

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
C.M.

IV. Promover o Protagonismo Ministeria l Jovem; e

V. Incentivar o Jovem a ter mais compromisso com a Igreja .

Art. 2º Os recursos necessá rios para atender as

despesas com execução desta lei serão obtidos mediante parceria com

empresas da iniciativa privada ou governamenta l, sem acarretar ônus para o

Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do

mês de abril do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

E I O SILVA

Pref\ito ~nicipal • v ( .
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e E' anças, na data supra.

I 'JZET IMIONI

Secret'fto de eiestão e Finanças

Arquivada em livro próprio 01/20/ ,;,hê "' 024.400/2017 - I"PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Sábado, 06/maio/17 . Ano 112 - Nº 108.

2